
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2024 

 

 
     Verbale N° 2      DEL          25          MARZO          2024 

    DELIBERAZIONE N°   47/CA       DEL          25          MARZO          2024 

 

 

OGGETTO: (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (L. 234/2021, Art. 

1 c. 595). Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei 

territori montani. 

Approvazione Progetto esecutivo n.827 “Ripristino dell’officiosità idraulica 

del Torrente Attone in Loc. Torre del Colle in Comune di Bevagna e il Loc. 

Ponte Vescovo di Montefalco”. 

 
 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti  X 

 

 
 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (L. 234/2021, Art. 

1 c. 595). Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei 

territori montani. 

Approvazione Progetto esecutivo n.827 “Ripristino dell’officiosità idraulica 

del Torrente Attone in Loc. Torre del Colle in Comune di Bevagna e il Loc. 

Ponte Vescovo di Montefalco”. 

 
 

 

 

PREMESSO CHE 

 
- con il Decreto del ministro degli affari regionali e le autonomie del 31 Maggio 2022, pubblicato 

nella G.U. n. 184 del 08/08/2022, è stata disposta la ripartizione tra le regioni delle risorse del 

Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT), istituito il 30/12/2021 con la legge n. 

234 recante “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2022-2024”, destinando alla regione Umbria l’importo complessivo di 

3.784.544,00€. 

- con nota protocollo 244549/22 del 04/11/2022, acquisita agli atti dal Consorzio con nota 

protocollo 7142/22 del 07/11/2022, la Regione Umbria ha individuato con DGR 1077 del 

24/10/2022 gli interventi finanziabili per la componente “Rischio Idraulico”, appartenente alle 

“Misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani” e in cui figura 

tra le tipologie d’intervento accettate la “rimozione di vegetazione nelle fasce di pertinenza 

idraulica a fine ciclo vita o chiaramente in sofferenza”, nonché i piani finanziari e i 

cronoprogrammi relativi al fondo d’investimento:  
 Progettazione: 2-4 mesi 

 Ottenimento autorizzazioni: 4-5 mesi 

 Realizzazione dell’intervento: 12-18 mesi 

- inoltre, a conclusione dell’atto, la Regione ha richiesto all’Agenzia Forestale Regionale ed ai 

Consorzi di Bonifica del territorio di presentare una specifica proposta di programma 

d’interventi per il ripristino dell’officiosità dei corsi d’acqua ricadenti nei territori montani e con le 

specifiche richieste.  

- con nota prot. 7727/22 del 22/12/2022 il Consorzio della Bonifica Umbra trasmetteva alla 
Regione Umbria la proposta di un programma di 6 interventi, ricadenti nei territori montani 

all’interno del proprio comprensorio e per un importo complessivo di €1.080.000. All’interno del 

programma figura il progetto di “Ripristino della funzionalità idraulica del Torrente Attone in loc. 
Torre del Colle in Comune di Bevagna ed in loc. Pontevescovo di Montefalco”; 

- la Regione Umbria con nota prot. 83527/23 del 12/04/2023, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot. 1963/23 del 13/04/2023, ha definito con DGR 355 del 07/04/2023:  

 L’assegnazione dei finanziamenti ai soggetti attuatori per la realizzazione dei 15 interventi 

ritenuti prioritari, previa individuazione, ad opera di Enti locali, Agenzia Forestale e Consorzi 
di Bonifica del territorio 

 Il rinvio ad un successivo atto dirigenziale dell’impegno di spesa a favore dei soggetti 

attuatori 

 Le modalità procedurali per la liquidazione dei contributi e la relativa rendicontazione 

- la Regione Umbria con nota protocollo n. 227526/23 del 10/10/2023, acquisito agli atti del 

Consorzio Bonificazione Umbra con nota protocollo n. 6126/23 del 10/10/2023, ha richiesto 

conferma delle proposte di “interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua 

regionali ricadenti nei territori montani” precedentemente trasmesse.  

- con nota prot. 6321/23 del 17/10/2023, Il Consorzio di Bonificazione Umbra ha trasmesso alla 
Regione Umbria la conferma degli ambiti d’intervento individuati per l’anno 2023, all’interno dei 

quali rientra la “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Attone in loc. Torre del Colle in 

Comune di Bevagna ed in località Pontevescovo di Montefalco - €150.000,00”, e la graduatoria 

dei progetti che non hanno trovato copertura finanziaria nel 2022. 

- la Regione Umbria con nota prot. 247571/23 del 26/10/2023, acquisita agli atti del Consorzio 

con prot. n. 6592/23 del 27/10/2023, trasmetteva la Determinazione Dirigenziale n.11068 del 

24/10/2023 con la quale ha: 

 Assunto l’impegno di spesa di €2.527.635,20 a favore dei soggetti attuatori 
 Stabilito le modalità procedurali per la liquidazione e la relativa rendicontazione  

- il Consorzio, con nota prot. 6753/22 del 07/11/23, ha trasmesso alla Regione Umbria -  Servizio 

Rischio Idrogeologico, idraulico e sismico - il cronoprogramma procedurale del progetto 827: 

“Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Attone in loc. Torre del Colle in Comune di 

Bevagna ed in località Pontevescovo di Montefalco” 

- il Consorzio, con determina dirigenziale n. 441 del 20/12/2023, provvedeva a nominare come 

Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Paolo Rosi; 

- con determina dirigenziale n. 441 del 20/12/2023 il Consorzio provvedeva alla nomina delle 
figure tecniche previste dalla normativa vigente:  

• Collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni; 

• Progettista: Dott. Luigi Calandri; 



• Collaboratore tecnico al Rup: Dott. Luigi Calandri; 

- con Delibera 3/P del 15/1/2024 ratificata con delibera n.19 del 29/01/2024 è stato approvato il 

progetto Esecutivo: Approvazione Progetto esecutivo n.827 – Novembre 2023 “Ripristino della 

funzionalità idraulica del Torrente Attone in loc. Torre del Colle nel Comune di Bevagna e in loc. 

Pontevescovo di Montefalco” – Importo finanziamento € 150.000,00 – CUP E18H23000080001; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 24/01/2024: Supplemento ordinario n. 1 al 

“Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 7 del 7 febbraio 2024”, è stato approvato il nuovo 

Preziario della Regione Umbria; 
- per quanto sopra, si rende necessario aggiornare il progetto precedentemente approvato con 

delibera n.19 del 29/01/2024; 

- con determina dirigenziale n.46 del 25/03/2024 è stata approvata la revoca degli incarichi al 

Dott. Lugi Calandri dal ruolo di Progettista e di Collaboratore tecnico al Rup, conferendo gli 
incarichi al Geom. Marco Cittadini; 

- per quanto sopra, il progettista ha provveduto all’aggiornamento e/o modifica del progetto 

esecutivo ed in particolare dei seguenti elaborati: 

 Computo metrico estimativo; 

 Elenco prezzi; 

 Incidenza manodopera; 

 Oneri della sicurezza; 

 Capitolato; 

 Schema di contratto; 

 Relazione illustrativa. 

 

VISTO CHE 

 
- il RUP in data 25/03/2024 ha verificato il progetto esecutivo, ai sensi dell’Allegato I.7, art.34 

comma 2 lettera “d” del D.Lgs 36/2023; 

- il Consorzio deve provvedere all’acquisizione formale di tutti gli atti autorizzativi e/o di assenso 

necessari prima della pubblicazione del bando; 

- il parere n. 120 del 22.03.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 25.03.2024; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare, relativamente al (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne (L. 234/2021, 

Art. 1 c. 595). Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei territori 

montani., il Progetto esecutivo n.827 –“Ripristino dell’officiosità idraulica del Torrente Attone in 
Loc. Torre del Colle in Comune di Bevagna e il Loc. Ponte Vescovo di Montefalco”.150.000,00 

– CUP E18H23000080001. 

 

 

                         IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                   Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                                F.to 

 


